
      DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 509 | Quinta-feira, 29 de outubro de 2020

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL 
Processo Administrativo nº 17.900/2018
Contrato nº 130/2019.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para execução de obra de 
Construção de Ponte sobre o Rio Ronca-
dor, em Sampaio Corrêa, no município de 
Saquarema/RJ.
1 – Fica destituída a servidora Sarah 
Karolyna S. Ramalho – Matrícula 958525-
3 da função de Fiscal de Contrato nº 
130/2019.
2 – Fica designado o servidor Álvaro Luiz 
Ferreira Netto – Matrícula 960022-1 para 
exercer a função de Fiscal de Contrato n° 
130/2019.
3 – Fica mantida a servidora Nathany So-
ares de L. Souza – Matrícula 9500519-1 
para exercer a função de Fiscal do Con-
trato n° 130/2019.
4 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de junho de 2020.
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano II, n° 409, de 08 de junho de 2020.
Saquarema, 28 de outubro de 2020.
Priscilla Barroso Poubel - Secretária Mu-
nicipal de Obras e Infraestrutura

EDITAL 
Protocolo: 112.212
Espécie: Cancelamento de Posse
Apresentante: Município de Saquarema
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo
Carolina Rodrigues da Silva, Matrícula nº 

90/246 Oficiala do Registro de Imóveis do 
Ofício Único de Saquarema, no uso de 
suas atribuições e em cumprimento ao 
disposto no artigo 32, §1º da Lei 6.766 de 
19/12/1979, faz saber aos que o presente 
edital virem ou conhecimento tiverem, que 
atendendo ao Requerimento nº 004/2020-
PTM, datado em 16 de Junho de 2020, 
do Município de Saquarema, para cance-
lamento do registro da posse, constante 
do Livro 3-A Auxiliar, fls. 276, sob o nº de 
ordem 1.159, devidamente prenotado sob 
o nº 112.212, referente ao lote nº 17, da 
quadra nº 175, situado na zona urbana 
do 1º Distrito de Saquarema, neste Es-
tado, cujo o proprietário é o Município de 
Saquarema. Na forma do artigo 14, § 3º 
do Decreto nº. 3.079/38, tendo em vista 
que notificações pessoais extrajudiciais 
não foram atendidas, estando os notifi-
cados em local incerto, FICA INTIMADO 
POR ESTE EDITAL O SR. CLAUDIO DE 
MELLO SIMONI, posseiro, a comparece-
rem ao Setor de Patrimônio da Prefeitura 
Municipal de Saquarema, situado na Rua 
Coronel Madureira, 77 – Centro – Saqua-
rema – RJ, de segunda a sexta-feira, das 
09 às 17h, no prazo de 30 (trinta) dias, 
para adimplir obrigação contratual, sob 
pena de cancelamento da referida pos-
se, nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

PORTARIA Nº 34/2020 
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições que lhe con-
fere a Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
Resolve:
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultativo 
no dia 30 de outubro de 2020 (sexta feira), 
em razão da comemoração do Dia dos 
Servidores Públicos, em 28 de outubro de 
2020, no qual houve expediente normal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Plenário Carlos Campos da Silveira, 27 
de outubro de 2020.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL
DE SAQUAREMA



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 509  
Quinta-feira, 29 de outubro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Ewerton Moreira de Carvalho Silva

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........01

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação..........................................................................01

Câmara Municipal de Saquarema.............................01



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 509 
Quinta-feira, 29 de outubro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-10-28T17:28:06-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




